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Seznam použitých zkratek

Zkratka Anglický název Český název

AGL Above ground level Výška nad zemí

AMSL Above mean sea level Nad střední hladinou moře

ATZ Aerodrome traffic zone

Letištní provozní zóna

CAD Computer aided desing

Počítačem podporované projektování

CTR Control zone

Řízený okrsek

DC Direct current Stejnosměrný proud

FAA Federal Aviation Administration Federální letecký úřad

KIAS Knots indicated airspeed Indikovaná vzdušná rychlost v uzlech

Li-Po Lithium-polymer battery Lithium-polymerový akumulátor

MCTR Military control zone Vojenský řízený okrsek

MTOM Maximum take off mass Maximální vzletová hmotnost

UA Unmanned aircraft Bezpilotní letadlo

UAV Unmanned aerial vehicle Bezpilotní letadlo

UAS Unmanned aircraft system Bezpilotní systém

ÚCL Civil aviation authority Úřad pro civilní letectví
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1. Úvod

Bezpilotní systémy se zejména v posledních letech rozšiřují takřka do všech odvětví lidské

činnosti. Jejich uplatnění zdaleka nespadá pouze do vojenství, jako tomu bylo v počátcích.

V dnešní době se bezpilotní systémy využívají od dopravy materiálů, přes pořizování snímků

a natáčení přímých přenosů na televizní obrazovky až po zachraňování životů v těžko

dostupných místech. Jejich hlavní předností je pochopitelně schopnost splnění cíle bez

přítomnosti posádky na palubě zařízení, čehož je možné docílit mnoha způsoby jako například

přesné naprogramování tratě letu. Podstatně rozšířenější možností je ovládání bezpilotního

systému ze země.

Díky velmi rychlému vývoji a snižování nákladů na pořízení bezpilotních systémů, jsou dnes

tato zařízení dostupná prakticky pro kohokoliv. Bezpilotní letadlo nebo také často používaný

výraz „Dron“ se svými rozměry může pohybovat od několika centimetrů až do velikosti

dopravních letounů, jeho hlavním parametrem je však maximální vzletová hmotnost (MTOM).

Pro rekreační využití jsou velmi oblíbené multikoptéry, které jsou dnes snadno ovladatelné,

například i pomocí chytrého telefonu a nevyžadují žádný pilotní kurz.

Snadná dostupnost zejména menších bezpilotních letadel přináší stále více problémů do

oblasti obchodní letecké dopravy. Bezpilotní letadla jsou častěji pozorovány v blízkosti

řízených letišť, a to jak piloty, tak pozemním personálem. Hlavním problémem je riziko střetu

bezpilotního letadla s dopravním letounem, které může vyústit v lepším případě k poškození

dopravního letounu a v horším může vést k vážné letecké nehodě. Další problém při objevení

bezpilotního letadla v blízkosti řízeného letiště vyplývá z nutnosti takové letiště okamžitě

uzavřít. Následkem jsou desítky zrušených letů a velké ztráty jak pro letiště, tak pro aerolinie,

a samozřejmě nepohodlí cestujících.

Ve své práci se zabývám horší variantou, kdy dojde ke srážce bezpilotního letadla s letounem

v oblasti obchodního letectví. Protože, je však nutné minimalizovat výskyt možných nehod či

incidentů, existují také legislativní požadavky na provozování bezpilotních systémů. Těmto

předpisům společně s historií bezpilotních systémů a jejich rozdělením, se budu věnovat

v úvodní části práce. Podobné tématice se věnuje poslední kapitola, ve které je zmíněno

jakými způsoby je možné zabránit či zmírnit výskyt incidentů a jaké jsou možnosti regulace

bezpilotních letadel v blízkosti řízených letišť.

V Praktické části bakalářské práce se budu věnovat analýze simulovaných následků, které

byly způsobeny kolizí bezpilotního letadla s částmi letounu a proudového motoru. Cílem je

z jednotlivých analýz vyvodit výsledný vliv na bezpečnost letu a porovnat výzkum s dalšími

provedenými výzkumy a se skutečnými kolizemi.
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1.1 Základní pojmy

Ve většině odborných textů se setkáváme s množstvím termínů či zkratek, které mohou mít

zdánlivě stejný význam. Abychom se vyjadřovali v přesné terminologii, je nezbytné vysvětlit

základní pojmy týkající se bezpilotních letadel.

Autonomní letadlo:

„Bezpilotní letadlo, které neumožňuje zásah pilota do řízení letu.“ [1]

Bezpilotní letadlo (UA):

„Letadlo určené k provozu bez pilota na palubě.“ [1]

Model letadla:

Jedná se o letadlo, které slouží pouze pro rekreační či sportovní účely. Je po celou dobu řízeno

dálkových vysílačem za vizuálního dohledu pilota. Nesmí být vybaveno zařízením umožňující

autonomní let a nesmí nést člověka na palubě. [1]

Bezpilotní systém (UAS):

Je systém, který se skládá z většího množství prvků za účelem vzletu a návratu bezpilotního

letadla. Bezpilotní systém se zpravidla skládá z řídící stanice, zařízení umožňujícího

komunikační spojení a bezpilotního letadla. [1]

Bezpilotní letadlo (UAV):

Letadlo určené pro provoz bez pilota na palubě. Jedná se o starší termín, který se však

v mnoha textech stále vyskytuje, dnes se používá zejména v USA. Nová evropská legislativa

tento pojem nezahrnuje. [2]
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Incident (Incident):

Událost jiná než letecká nehoda, spojená s provozem letadla, která ovlivňuje nebo by mohla

ovlivnit bezpečnost provozu. Jedná se o chybnou činnost osob nebo nesprávnou činnost

leteckých a pozemních zařízení v leteckém provozu, jeho řízení a zabezpečování, jejíž

důsledky však zpravidla nevyžadují předčasné ukončení letu nebo provádění nestandardních

(nouzových) postupů. [3]

Letecká nehoda (Accident):

Událost spojená s provozem letadla, která se v případě pilotovaného letadla, stala mezi dobou,

kdy jakákoliv osoba nastoupila do letadla s úmyslem vykonat let a dobou, kdy všechny takové

osoby letadlo opustily, nebo která se v případě bezpilotního letadla, stala mezi dobou, kdy

letadlo je připraveno k pohybu pro účely letu a dobou, kdy zastaví na konci tohoto letu

a hlavní pohonná soustava je vypnuta, a při které: [3]

• některá osoba byla smrtelně nebo těžce zraněna následkem: [3]

- přítomnosti v letadle, nebo

- přímého kontaktu s kteroukoli částí letadla, včetně částí, které se od letadla

oddělily, nebo

- přímým působením proudu plynů (vytvořených letadlem)

Neplatí pro případy kdy ke zranění došlo přirozeným způsobem, dále pokud si zranění

způsobila osoba sama, nebo bylo způsobenou druhou osobou. Výjimkou jsou také

černí pasažéři.

• letadlo bylo zničeno, nebo poškozeno tak, že poškození: [3]

- nepříznivě ovlivnilo pevnost konstrukce, výkon nebo letové charakteristiky letadla,

a

- vyžádá si větší opravu nebo výměnu postižených částí

Výjimkou je poškození nebo porucha, pokud se poškození vztahuje pouze na jeden

motor.

• letadlo je nezvěstné nebo je na zcela nepřístupném místě [3]
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1.2 Historie bezpilotních letadel

Historie bezpilotních letadel je v podstatě historií letectví samotného. Od dob mnoho století

nazpět, kdy čínští draci zdobili nebe, až po nejmodernější bezpilotní systémy. Jedno z prvních

využití bezpilotních letadel bylo zaznamenáno v Číně okolo let 180-234 n.l., kdy byl použit

papírový balón, vybavený hořáky, které spalovaly olej, jimiž byl ohříván vzduch. Vznikl tak

jakýsi předchůdce horkovzdušného balónu. Účelem těchto balónů bylo během noci zaletět nad

nepřátelské jednotky a vyvolat pocit, že nepřítel má v moci nadpřirozené síly. Další významný

mezník v oblasti bezpilotních letadel byl zaznamenán bratry Montgolfierovými, kteří v roce

1783 přestavili svůj horkovzdušný balón. V moderní době bezpilotní letadlo znamená

autonomní nebo dálkově ovládané letadlo schopné napodobovat manévry posádky.

V průběhu let došlo i ke změnám v názvech těchto zařízení. V raných dobách letectví měla

idea létání bez posádky značný potenciál, a to především proto, že konstruktéři těchto

létajících zařízení, kterých v té době ještě nebylo mnoho, nemuseli riskovat své životy při

testech svých výtvorů. Příkladem může být letecký průkopník Otto Litienthal, který okolo roku

1890 pracoval na vývoji bezpilotního kluzáku. Jeho testy se samozřejmě neobešly bez mnoha


[…]


Vzdušný prostor vyhrazený pro UA má tvar kvádru s délkou 750 m pro severní a jižní stranu,

a 450 m pro západní a východní stranu. Piloti mají v tomto prostoru možnost létat do výšky

80 m AGL. [18] Hranice prostoru jsou znázorněny žlutě na obrázku č.34. Na horní straně

obrázku je vidět část letiště Václava Havla, konkrétně práh dráhy 30.

Obrázek č.34 Vzdušný prostor letiště Sobínka
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5. Závěr

Z neustále se zvyšujícího počtu bezpilotních systémů, vyplývá také rostoucí počet incidentů,

které bezpilotní systémy způsobují. Od méně závažných incidentů, kdy dojde pouze

k poškození cizího majetku či narušení soukromí, až po nehody, které vedou ke zranění jedné

či více osob.

Stále více incidentů se objevuje také v oblasti obchodní letecké dopravy. Ačkoliv v drtivé

většině oznámených incidentů nedochází ke kolizi bezpilotního letadla s letounem, je zcela

jasné, že pravděpodobnost kolize se zvyšuje. Z toho důvodu je nezbytně nutné dále

stanovovat a rozvíjet možnosti, které střetu bezpilotního letadla s letouny zabrání. Dále je také

nutné provádět výzkumy, které počítají s nejhorším scénářem, tedy kolizí bezpilotního letadla

s letounem, a z těchto výzkumů následně stanovit, jaký je skutečný vliv bezpilotních letadel na

bezpečnost v obchodní letecké dopravě.

Úvodní část práce je zaměřena na seznámení s bezpilotními systémy po stránce jejich vývoje,

rozdělení a také vzdušných prostorů, ve kterých je provozování bezpilotních systémů

povolené. Je velmi důležité, aby piloti bezpilotních systému dodržovali hranice stanovených

vzdušných prostorů co nejpřesněji, a stejně tak dodržovali i ostatní pravidla pro létání

s bezpilotními systémy, aby bylo riziko sblížení či střetu s dopravním letounem sníženo na

minimum.

Druhá kapitola se zabývá analýzou střetu bezpilotního letadla s letouny, jež jsou hlavními

zástupci obchodní letecké dopravy. Hlavním zdrojem pro tuto analýzu bylo Centrum pro

výzkum bezpilotních systému spadající pod FAA.

Hlavním cílem kapitoly bylo zestručnění výzkumu FAA, vyvození závěrů k jednotlivým

analýzám a vyhodnocení vlivu na bezpečnost letu. Dále také porovnání následků střetu

bezpilotního letadla se střetem ptáka a porovnání výsledků kolize s výsledky pocházejícími

z jiného zdroje.

Poškození po vykonání jednotlivých simulací bylo velmi rozmanité, proto byly následky testů

rozřazeny do jednotlivých kategorií podle vážnosti jejich poškození a ke skupinám testů

spadajícím do stejné kategorie poškození byly uvedeny další možné následky, které by mohli

mít vliv na bezpečnost letu.

Ve třetí kapitole byla provedena analýza kolize bezpilotního letadla s proudovým motorem.

Hlavním zdrojem bylo opět Centrum pro výzkum bezpilotních systému FAA. Analýza je

zaměřena nejen na následky zapříčiněné kolizí bezpilotního letadla, ale také následná

poškození způsobená utrženými lopatkami. Z výzkumu celkově vyplývá, že i malé bezpilotní
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letadlo dokáže proudový motor poškodit do takové míry, že musí být co nejdříve vypnut, aby

nedošlo k jeho dalšímu poškození.

Odstavení jednoho motoru z důvodu kolize bezpilotního letadla, by nemělo představovat vážný

problém pro bezpečné dokončení letu, neboť dvoumotorové letouny jsou certifikovány tak, aby

byly letuschopné i v případě selhání jednoho z motorů. Problém by mohl nastat v případě,

kdyby došlo k protržení hydraulických obvodů či palivových nádrží letounu, vlivem utržených

lopatek nebo jiných částí motoru či bezpilotního letadla. Taková kombinace závad by již mohla

výrazně zvýšit pravděpodobnost letecké nehody.

Ve čtvrté kapitole byly porovnány následky skutečné kolize bezpilotního letadla s obchodním

letounem. Ačkoliv byla úroveň poškození skutečného letounu podstatně méně závažná,

v případě zavedení podmínek skutečné kolize do simulace bychom mohli očekávat velmi

podobný výsledek.

Poslední část bakalářské práce se věnuje možnostem zabránění vzniku incidentů v okolí

řízených letišť a možnostem regulace provozu bezpilotních letadel v okolí řízených letišť. Aby

bylo riziko vzniku sníženo na minimum, je nutné dodržovat legislativní předpisy.

S postupujícím technologickým rozvojem je dostupné stále větší množství technologií, které

dokáží narušitele vzdušného prostoru zneškodnit a s přibývajícím množstvím bezpilotních

systémů bude vývoj technologií, které dokáží bezpilotní letadla eliminovat stále důležitější.

Celkový vliv na bezpečnost letu je v případě kolize s bezpilotním letadlem značně negativní.

Ve většině případů kolize nepovede k letecké nehodě, ovlivněny by však mohly být vlastnosti

letounu jako stabilita či ovladatelnost. Každá kolize však zcela jistě zapříčiní velké finanční

škody, zvlášť při zásahu motoru. Zjištěno bylo také, že následky poškození po srážce

s bezpilotním letadlem jsou téměř vždy vážnější v porovnání se srážkou ptáka s letounem.

Cíle bakalářské práce, stanoveny v úvodu práce, byly dosaženy. Na jednotlivých testech,

provedených ve výzkumu byla provedena analýza, ze které byl odvozen výsledný vliv na

bezpečnost v obchodní letecké dopravě. Věřím, že poznatky získané při tvorbě bakalářské

práce zužitkuji ve své budoucí práci.
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