**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

Název práce: Bezpilotní letadla a jejich vliv na bezpečnost v obchodní letecké dopravě
Jméno autora: Roman Pavlů
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav letecké dopravy
Oponent práce: doc. Ing. Peter Vittek, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: AKAENE Partners, s.r.o.

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> <b>náročnější</b>
Zadání reaguje na potřebu analýzy rizik, které vznikají při provozování bezpilotních letadel v okolí řízených letišť. Zadání obsahuje posouzení současných případů a vytváření nápravných bezpečnostních opatření.

<b>Splnění zadání</b> <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> <b>splněno s menšími výhradami</b>
Autor v první kapitole vhodně uvádí všechny potřebné informace, definice a popisuje vývoj bezpilotních letadel. Věnuje se vzdušnému prostoru, vyhrazeným prostorům, rozdělení bezpilotních letadel i definicím jednotlivých typů bezpečnostních událostí. Druhá kapitola se věnuje popisu srážek bezpilotních letadel s letadly klasickými a technickým výsledkům testování tohoto fenoménu. Uvádí také porovnání srážky ptáka a srážky UAV s letadlem. Uvádí výzkumy Daytonské univerzity i výzkum FAA. Třetí kapitola se věnuje analýze srážek UAV a motoru letadla. Čtvrtá kapitola se věnuje simulovaným a skutečným kolizím. Kapitoly 2-4 poskytují vynikající přehled o kolizích. Tento přehled je založen na provozně-technických informacích a také na relevantních vědeckých studiích. Menší výhrady lze vznést k malému rozsahu vztahujícímu se k možnostem zabránění vzniku incidentů způsobených bezpilotními letadly v okolí řízených letišť a také k možnostem regulace provozu bezpilotních letadel v blízkosti řízených letišť. Podle zadání práce bych očekával, že se tomu autor bude věnovat ve větším rozsahu i obsahu.

<b>Zvolený postup řešení</b> <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> <b>vynikající</b>
Práce je logická a podložena relevantními zdroji.

<b>Odborná úroveň</b> <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> <b>A - výborně</b>
Práce vychází z kvalitních materiálů, autor zapojuje svoje znalosti a zkušenosti s provozem na řízených letištích, znalosti získané studiem (konstrukce letadel) a prezentuje vynikající schopnost vlastní invence.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> <b>B - velmi dobře</b>
Jedinou výhradou jsou velice sporadické chyby v textu a skutečnost, že hlavní kapitoly nezačínají na nové straně.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně</i> <b>B - velmi dobře</b>
-- ------------------------

*odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

**Práce analyzuje celkem 18 zdrojů, většinou odborných a vědeckých studií a relevantní literatury. Zdroje jsou správně citované.**

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

**Bez dalších komentářů.**

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Autor prokázal schopnost analýzy i syntézy odborně-technických znalostí. Vhodně se orientuje v oblasti tématu bakalářské práce a projevuje osobní invenci při práci s technickým textem. Vytváří vhodný základ pro kvalitní analýzu a vyvozuje vhodné závěry. Práce je dobrým důkazem o jeho odborném růstu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 3.9.2019

Podpis: